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POUŽITÉ ZKRATKY

3D CRT three dimensional conformal radiotherapy (trojrozměrná konformní radioterapie)

4D four dimensional (čtyřrozměrný)

18F-FAZA 18F-fluroazomycin arabinosid

18F-FLT 3´-deoxy-3´-18F-fluorothymidin

64Cu-ATSM 64Cu-diacetyl-bis(N4-methylsemicarbazone)

ABC anatomic biologic contour

ALK anaplastic lymphoma kinase (kináza anaplastického lymfomu)

ATS American Thoracic Society

AUC area under the curve (plocha pod křivkou)

BED biologická efektivní dávka

BF benefit factor

CT computed tomography (výpočetní tomografie)

CTV clinical target volume (klinický cílový objem)

Dmax maximální dávka

Dmean střední dávka

DNA deoxyribonukleová kyselina

DRR digitally reconstructed radiograph (digitálně rekonstruovaný rentgenogram)

DVH dose volume histogram (dávkově objemový histogram)

EGFR epidermal growth factor receptor (receptor pro epidermální růstový faktor)

ERS European Respiratory Society

EUD ekvivalentní uniformní dávka

FDG 18F-fluorodeoxyglukóza

FN Fakultní nemocnice

GLUT-1, GLUT-3 glukózový transportér 1 a 3

GTV gross tumor volume (makroskopický tumor)

GTV-N gross tumor volume - nodes (makroskopicky postižené lymfatické uzliny)

GTV-T gross tumor volume – tumor (makroskopický primární tumor)

Gy Gray

IASLC International Association for the Study of Lung Cancer
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ICRU International Commission on Radiation Units and Measurements

IGRT image-guided radiotherapy (radioterapie řízená obrazem)

IQR interquartile range (kvartilové rozpětí)

IM internal margin (lem kompenzující fyziologické změny polohy cílového objemu)

IMRT intensity modulated radiotherapy (radioterapie s modulovanou intenzitou svazku)

keV kiloelektronvolt

KZM Klinika zobrazovacích metod

LKB Lyman Kutcher Burman

LQ lineárně kvadratický

MED mean esophageal dose (střední jícnová dávka)

MLD mean lung dose (střední plicní dávka)

MR magnetická rezonance

MV megavolt

NSCLC non-small cell lung cancer (nemalobuněčný plicní karcinom)

NTCP normal tissue complication probability

ORAK Onkologická a radioterapeutická klinika

PET/CT positron emission tomography/computed tomography (pozitronová emisní

tomografie/výpočetní tomografie)

PTV planning target volume (plánovací cílový objem)

R reziduální nádor - patologické hodnocení reziduálního nádoru po chirurgické léčbě

RTG rentgen

RTOG Radiation Therapy Oncology Group

SCLC small cell lung cancer (malobuněčný plicní karcinom)

SD standard deviation (standardní odchylka)

SM set up margin (lem kompenzující nepřesnosti nastavení pacienta na ozařovači)

SUV standardized uptake value

TCP tumor control probability (pravděpodobnost kontroly nádoru)

TPS treatment planning system (plánovací systém pro radioterapii)

TNM tumor nodes metastasis

UICC International Union Against Cancer

Veff efektivní objem

Vparc parciální objem

VX objem orgánu ozářený dávkou vyšší než X Gy

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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1 ÚVOD

1.1 Epidemiologie plicních karcinomů

Karcinom plic je celosvětově nejčastěji diagnostikovaným nádorovým onemocněním.

V roce 2008 bylo na celém světě toto onemocnění diagnostikováno u 1,6 milionu lidí.

Karcinom plic je také nejčastější příčinou úmrtí na nádorové onemocnění, v roce 2008 vedl

k úmrtí u 1,4 milionu lidí.1

V rozvinutých zemích incidence a mortalita karcinomu plic u mužů klesá a u žen se

pomalu začíná stabilizovat, což je pravděpodobně způsobeno změnami v kuřáckých návycích

u obou pohlaví. Naopak v některých méně rozvinutých zemích pokračuje vzestupná tendence,

způsobená zejména endemickým nadužíváním tabákových výrobků.2

V České republice zaujímá plicní karcinom čelné postavení v incidenci i mortalitě.

U mužů se jedná o druhé nejčastější nádorové onemocnění za nádory prostaty, u žen pak

zaujímá třetí místo za nádory prsu a tlustého střeva. V roce 2011 bylo hlášeno 4 482 nových

případů u mužů, tj. 86,9/100 000 (v roce 2002 byla incidence 91,4/100 000) a 2 033 nových

případů u žen, tj. 38/100 000 (v roce 2002 to bylo 26,8/100 000). Agresivní chování nádoru se

odráží i v jeho vysoké mortalitě, která činila v roce 2011 u mužů 75,8/100 000 (v roce 2002

86/100 000), u žen byla mortalita 31,4/100 000 (v roce 2002 24,3/100 000), tedy 3 911, resp.

1679 úmrtí v důsledku onemocnění plicním karcinomem (obr. 1 a 2).3 Je zřejmé, že v České

republice přetrvává u ženské populace, na rozdíl od populace mužské, pozvolný nárůst

incidence a mortality. V kontextu tvrzení o pokračující vzestupné tendenci incidence plicního

karcinomu u ženské populace se řadíme na úroveň méně rozvinutých zemí.
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Obrázek 1: Incidence a mortalita karcinomu plic, vývoj v čase – muži.

Obrázek 2: Incidence a mortalita karcinomu plic, vývoj v čase – ženy.
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1.2 Histopatologické dělení

Plicní (bronchogenní) karcinomy se obecně dělí na dva základní typy – skupinu

nemalobuněčných plicních karcinomů (NSCLC = non-small cell lung cancer), která se podílí

na celkovém zastoupení plicních karcinomů 75–80 %, a malobuněčný plicní karcinom (SCLC

= small cell lung cancer), zaujímající zbývajících 20–25 %. Oba typy se od sebe liší jak

biologickým chováním a prognózou, tak i léčebnou strategií.

Do skupiny nemalobuněčných plicních karcinomů se řadí adenokarcinom,

dlaždicobuněčný karcinom, velkobuněčný karcinom, adenoskvamózní karcinom a plicní

karcinoid.4 Relativní incidence jednotlivých subtypů se však v čase postupně měnila a stále

mění. V současné době je nejčastějším plicním nádorem ve Spojených státech amerických

adenokarcinom (49 %), v minulých dekádách to však byl dlaždicobuněčný karcinom. Tento je

také nejčastějším typem plicního karcinomu v současnosti v Evropě.5

V posledních letech postihly změny v morfologické klasifikaci adenokarcinomy.

Jejich nová klasifikace je založena na histomorfologických kritériích a vznikala na základě

širokého konsenzu patologů, pneumoonkologů, radiologů, chirurgů a molekulárních biologů.

Dle doporučení IASLC (International Association for the Study of Lung Cancer), ATS

(American Thoracic Society) a ERS (European Respiratory Society) se nově neoplastické

plicní léze s glandulární diferenciací dělí na preinvazivní léze (atypická adenomatózní

hyperplazie, adenokarcinom in situ), minimálně invazivní adenokarcinom a invazivní

adenokarcinom. Adenokarcinomy se dále specifikují podle převažujícího typu růstu

(lepidický, acinární, papilární, solidní a mikropapilární). Tato klasifikace má prognostický

význam, např. lepidické adenokarcinomy mají nejlepší prognózu, na rozdíl od solidních, které

mají prognózu nejhorší.6,7

Další zpřesňování klasifikace pomocí imunohistochemických a molekulárně

genetických vyšetření je naprosto zásadním předpokladem identifikace pacientů vhodných

pro jednotlivé druhy protinádorové systémové léčby. Na významu tak nabývá, kromě

zpřesňujícího se morfologického zařazování, také molekulárně genetická subtypizace –

identifikace aktivačních mutací genů EGFR (epidermal growth factor receptor; receptor

pro epidermální růstový faktor) a detekce přestavby genu ALK (anaplastic lymphoma kinase;

kináza anaplastického lymfomu).
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1.3 Hodnocení karcinomu plic podle UICC (International Union
Against Cancer) 2009 - TNM klasifikace8

Základem hodnocení rozsahu nádorového onemocnění je v primární i sekundární

diagnostice TNM klasifikace. Pro potřeby této práce byla použita TNM klasifikace z roku

2009, vydaná v české verzi roku 2011.

Klasifikace se používá pro karcinomy plic včetně nemalobuněčných a malobuněčných

karcinomů a pro bronchopulmonální karcinoidy. Nepoužívá se pro sarkomy a ostatní vzácné

nádory. Onemocnění by mělo být histologicky ověřeno a případy rozděleny podle

histologického typu.

1.3.1 Klinické hodnocení karcinomu plic podle UICC 2009

T – Primární nádor


[…]

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10.5 Praktické použití NTCP a TCP modelů

Riziko komplikací konkrétního kritického orgánu by v ideálním případě mělo být

odvozováno na základě kompletní série dat obsahujících hodnotu dávky v každém bodě

(voxelu) kritického orgánu, protože jen v takovém případě není efekt aktuální prostorové

distribuce dávky jakkoli zjednodušován. Nicméně vzhledem k tomu, že není reálné na základě

takové série dat jakkoli kvantifikovat či vzájemně porovnat potenciální klinický efekt

alternativních dávkových distribucí, je jisté zjednodušení či reprezentace distribuce dávky

v kritickém orgánu nutností. Tímto zjednodušením jsou dávkově objemové histogramy,

počítané moderními plánovacími systémy pro konkrétní prostorovou distribuci dávky a

soubor zájmových struktur. Tato redukce prostorové dávkové distribuce prostřednictvím

DVH je kontroverzní z toho důvodu, že principiálně existuje mnoho různých dávkových

distribucí v orgánu, které vedou ke stejnému DVH a nelze očekávat, že odpovídající riziko

komplikací bude vždy stejné. Typickým příkladem orgánu, který obsahuje více různých

struktur s různou funkcí a zřejmě by tedy ideálně neměl být uvažován jako jednotný orgán

s určitým objemovým efektem, je srdce.

Hodnota NTCP, která slouží jako jakýsi objektivní kvantifikátor aktuální prostorové

dávkové distribuce, je také zatížená určitou mírou nepřesnosti, a to zejména tím, že se jedná

pouze (a to je nutné mít na paměti) o pravděpodobnostní záležitost. Přestože rovnice NTCP

modelů vykazují relativní matematickou složitost, musíme si být vědomi limitujících

předpokladů modelu a neočekávat od něj více než je nám schopen poskytnout. Před použitím

NTCP v klinické praxi je tedy bezpodmínečně nutné, aby byla jednoznačně prokázána jeho

korelace s incidencí toxicity klinickou studií.

Pravděpodobnost lokální kontroly různých tumorů stejného T stadia nemůže být nikdy

totožná. Stejné T stadium v sobě zahrnuje poměrně velkou objemovou rozmanitost nádorů,

což se odráží i ve velkém rozsahu počtu klonogenních buněk. Jsou zde také rozdíly v poměru

kmenových a diferencovaných buněk, v rozsahu nekrotických oblastí nebo v rozsahu

infiltrace nádoru normálními buňkami (např. fibrovaskulární stroma a makrofágy). Další

variace v počtu klonogenů plynou také z rozdílu ve vnitřní nádorové růstové kinetice a

v potenciálu akcelerované repopulace přežívajících buněk v průběhu radioterapie.105

Přes všechny zmiňované pochyby a složitosti je použití předpovědí TCP a NTCP stále

častější. Důvodem je, že mohou pomoci při volbě plánu v případě, že alternativní plány

vykazují překrývající se DVH.
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11 ZÁVĚR

Použití PET/CT vyšetření při plánování radioterapie nemalobuněčných plicních

karcinomů má zásadní vliv na přesnou definici cílového objemu, přesnější staging

onemocnění a tím také vliv na možnou změnu léčebného přístupu. Dojde-li ke zmenšení

velikosti cílového objemu, lze aplikovanou dávku bezpečně eskalovat a zvýšit tak hodnotu

TCP, tedy zvýšit pravděpodobnost lokální kontroly onemocnění při akceptovatelné toxicitě

v oblasti kritických orgánů vyjádřenou buď v dávkově objemové formě anebo ve formě

hodnoty NTCP, vyjadřující pravděpodobnost poškození daného orgánu.

PET/CT vyšetření při plánování radioterapie musí být používáno na základě striktních

klinických protokolů, protože objemové hodnocení s pomocí PET/CT je významně závislé

na technických faktorech, a hrubých chyb se lze vyvarovat pouze dodržováním dobře

připravených protokolů.

Jakákoliv chyba v konturaci může potenciálně vést k suboptimální pravděpodobnosti

lokoregionální kontroly nemoci anebo k nadměrné toxicitě léčby. Vývoj moderních

ozařovacích technik, které jsou schopny vytvářet vysoký dávkový gradient, činí z této

problematiky kruciální záležitost.
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PŘÍLOHA

Obrázek 18: Adenokarcinom levého horního laloku s atelektázou téhož laloku T4N2M0 –
konturace podle CT vyšetření. Žlutá linie – GTV, zelená linie – CTV, modrá linie – PTV.

Obrázek 19: Adenokarcinom levého horního laloku s atelektázou téhož laloku T4N2M0 –
konturace podle PET/CT vyšetření; stejný pacient jako na obr. 18. Žlutá linie – GTV, zelená
linie – CTV, modrá linie – PTV.
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Obrázek 20: Adenokarcinom levého horního laloku s atelektázou téhož laloku T4N2M0 –
konturace podle CT vyšetření; stejný pacient jako na obr.18, jiná úroveň. Žlutá linie – GTV,
zelená linie – CTV, modrá linie – PTV.

Obrázek 21: Adenokarcinom levého horního laloku s atelektázou téhož laloku T4N2M0 –
konturace podle PET/CT vyšetření; stejný pacient jako na obr.18, jiná úroveň. Žlutá linie –
GTV, zelená linie – CTV, modrá linie – PTV.
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Obrázek 22: Dlaždicobuněčný karcinom levé plíce, centrálně uložený,s atelektázou levého
horního plicního laloku T4N3M0 – konturace podle CT vyšetření. Žlutá linie – GTV, zelená
linie – CTV, modrá linie – PTV.

Obrázek 23: Dlaždicobuněčný karcinom levé plíce, centrálně uložený,s atelektázou levého
horního plicního laloku T4N3M0 – konturace podle PET/CT vyšetření; stejný pacient jako na
obr.22. Žlutá linie – GTV, zelená linie – CTV, modrá linie – PTV.
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