## Posudek dizertační práce MUDr. Radovana Vojtíška

Předložená dizertační práce má celkem 85 stran, formálně je velmi pěkná, s kvalitní barevnou obrazovou dokumentací, psaná srozumitelným jazykem. Téma práce je vhodně zvoleno, protože problematika tzv. biologického cílového objemu (tj. definice cílového objemu radioterapie pomocí PET/CT) je velice aktuální a zatím neexistují jednoznačná doporučení či dokonce standardy. Karcinom plic se z tohoto pohledu jeví jako nejvhodnější lokalita pro schopnost PET/CT rozlišit mezi tumorem a atelektázou a rovněž k detekci nezhoubných ale postižených mediastinálních a hilových lymfatických uzlin.

Obecná část tvoří dobrý úvod k vlastní vědecké práci, nemám k ní zásadních připomínek, pouze drobná doporučení. Možná by si trochu obsáhlejší zmínku bývalo zasloužilo plánování pomocí 4D CT, které je u pohyblivých cílů v hrudníku vhodným nástrojem k přesné definici cílového objemu. Stejně tak stereotaktická radioterapie, jež je u stádií I a II nemalobuněčného plicního karcinomu naprosto převratnou neinvazivní léčebnou metodou a jejíž výsledky jsou srovnatelné s operací, je zmíněna pouze okrajově. Nejedná se však rozhodně o zásadní nedostatky, jak již bylo uvedeno.

Vlastní výzkum je detailně a pečlivě zpracován, ocenění si zaslouží zejména velký prostor věnovaný radiobiologickým kalkulacím, což bývá u podobných prací spíše výjimkou než pravidlem. Zpracování dat je v dobrém slova smyslu standardní, včetně statistických metod. V souboru nemocných je hezky vidět nodální upstaging i lepší detekce vzdálených metastáz při vyšetření PET/CT. Výsledky jsou podány formou tabulky, čtenář by asi uvítal i krátké úderné shrnutí na konci výsledkové části před diskusí. Sama diskuse je obsáhlá a korektní, včetně citování výsledků recentních publikací.

Práce přináší nová data do diskuse o biologickém cílovém objemu u nemalobuněčného karcinomu plic. Cíl dizertační práce byl rozhodně splněn.

Dle mého názoru se jedná o nadprůměrnou dizertační práci, kterou rád doporučuji k obhajobě.

V Ostravě dne 29.10.2015

Doc. MUDr. David Feltl, Ph.D., MBA